55. FEMINÆ SÆPIVS LINEIS.] Plinius: Iam quidem & Transihenani hostes vela è lino texunt, nec pulehriorem aliam vestem eorum feminæ nouere. Linigere igitur femine, nec tamen solæ. Benè ait, sæpius. Diaconus in viris agnoscit, lib. IV. cap. VII. Vestimenta eis (de prisicis Longobardis ait, indubiè Germanis) erant * laxa & maxime lineæ, qualia Angli Saxones habere solent, ornata institis latioribus, vario colore contextis. Sed profecto que hic de variegatis latiq, institis dicit, nos qui vidimus, scimus etiam nunc proprium amictum esse Germanicarum mulierum.

56. VXOR MARITO.] Illud, marito, abest Bambergensi, & sine fraude.

52. SPINA CONSERTVM.] Cur spinâ propriè & quæstè? an non aptius pinnâ? Siue è pisce siue è ligno, aut aliâ materie fuit. Certè hodieq, ita à tenuibus aut sordidis factitatur.

53. SED STRICTA ET SINGVLOS ARTVS EXPRIMENTE.] Exprimit verò egregiè vestitum hunc nostrum, qui à nobilitate Germanicâ diffusus non dubiè per Europam. Describit & Sidonius eleganter, in Panegyrico:

Strictius assutæ vestes, procera coërcent Membra virum: patet iis arctato tegmine poples.

Pars tamen etiam quedam Germania olim in laxis vestibus, Sarmatico ritu, siue braccis. Lucanus Batauis & Vangionibus hoc tribuit:

Et qui te laxis imitantur Sarmata braccis Vangiones, Batauique truces.

* Verum est in plebe.

A noua nupta comatur, sed boues & frenatum equum, & scutum cum frameâ, gladio-
 que. In hæc munera vxor accipitur: atque inuicem ipsa armorum aliquid viro affert.
 hoc maximum vinculum. hæc arcana sacra, hos conjugales deos arbitrantur. Ne se mu-
 lier extra virtutum cogitationes, extraque bellorum casus putet, ipsis incipientis matri-
 monij auspiciis admonetur, venire se laborum periculisque sociam, idem in pace,
 idem in prælio passuram aufuramque. hoc iuncti boues, hoc paratus equus, hoc data
 arma denuntiant. Sic viuendum, sic pereundum. accipere se quæ liberis inuiolata ⁵⁷ ac
 digna reddat, quæ nurus accipiant, rursusque ad nepotes referant. Ergo septâ pudicitia ^{Cap. 19.}
 agunt, nullis spectaculorum illecebris, nullis conuiuiorum irritationibus corruptæ.
⁵⁸ Litterarum secreta viri pariter ac feminæ ignorant. Paucissima in tam numerosâ
 gente adulteria, ⁵⁹ quorum pœna præsens, & maritis permixta. ⁶⁰ Accisis crinibus nu-
 datam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verberare agit.
⁶¹ publicatæ enim pudicitia nullâ venia. non formâ, non ætate, non opibus maritum
 inuenerit. Nemo enim illic vitia ridet: nec corrumpere & corrumpi, ⁶² sæculum voca-
 tur. ⁶³ Melius quidem adhuc eæ ciuitates, in quibus tantum virgines nubunt, & cum
 spe votoque vxoris semel transigitur. Sic vnum accipiunt maritum quo modo vnum
 corpus, vnamque vitam; ne vlla cogitatio vltra, ne longior cupiditas, ne tamquam ma-
 ritum, sed tamquam matrimonium ament. Numerum liberorum finire, aut quem-
 quam ⁶⁴ ex agnatis necare, flagitium habetur. plusque ibi boni mores valent, quam alibi
 bonæ leges. In omni domo nudi ac fordidi, in hos artus, in hæc corpora, quæ miramur,
 excrescunt. Sua quemque mater vberibus alit, nec ancillis ac nutricibus delegantur. ^{Cap. 20.}
 Dominum ac seruum nullis educationis deliciis dignoscas. Inter eadem pecora, in eâ-
 dem humo degunt; donec ætas separet ingenuos, virtus agnoscat. Sera iuuenum Venus,
 eoque inexhausta pubertas. nec virgines festinantur. eadem iuuenta, similis proceritas.
 pares validique miscentur. ac robora parentum liberi referunt. Sororum filiis idem apud
 auunculum, qui apud patrem honor. Quidam sanctiorem artioreque hunc nexum
 sanguinis arbitrantur, & in accipiendis obsidibus magis exigunt, tamquam ij & ani-
 mum firmiter & domum latius teneant. Heredes tamen successoresque sui cuique li-
 beri: & nullum testamentum. Si liberi non sunt; proximus gradus in possessione, fra-
 tres, patru, auunculi. Quanto plus propinquorum, quo maior affinium numerus, tanto
 gratiosior senectus. nec vlla orbitatis pretia. Suscipere tam inimicitias seu patris seu ^{Cap. 21.}
 propinqui, quam amicitias necesse est. Nec implacabiles durant. luitur enim etiam ho-
 mici-

57. AC DIGNA REDDAT.] *Vox, digna, non sincera videtur. Sed & paullo ante Rhenanus, sic viuentes, sic parientes, alibi legisse ait.*

58. LITTERARVM SECRETA.] *Quare hoc matrimonii, aut pudicitia, interserit? mireris. Nimirum quia & litteris occultè missis corrumpi feminae solent, sicut de Ludis & Conuiujs prauit. At eæ non sunt.*

D 59. QVORVM POENA PRÆSENS.] *Adius & Romanos mores propius in Bambergeni scriptum, quorum pœna parentibus & maritis. Nam maritos solos hic esse arbitros, satis crudum. Tamen è Tacito non aliter apparet.*

60. ACCISIS CRINIBVS.] *Pœna duplex; Crines accisi, & Fustigatio. Quam reperio etiam aliàs usurpatam Germanis in hoc sexu. In Legibus Luitprandi regis Longobardorum, hæc est in feminas violentas, & quæ seuiunt aut ferunt. Publicus, in quo loco factum fuerit, comprehendat ipsas mulieres, & faciat eas Decaluare & Fustare (ita lego: vulgò, Frustrare) per vicos vicinantes ipsius loci. Paullo aliam & magis seuam Adulterij pœnam tribuit præcis Saxonibus Bonifacius Archiepiscopus, Epistolâ ad Ethelbaldum Anglorum Regem: In anti-*

quâ, inquit, Saxoniâ, vbi nulla Christi cognitio, si virgo in maternâ domo, vel maritata sub coniuge sit adulterata: manu propria strangulatam cremant. (& addit quod huc magis facit) aut cingulo tenus vestibus abscissis flagellant eam castæ matronæ, & de villâ in villam missæ occurrunt nouæ flagellantes, & cultellis pungunt donec interimant.

61. PVBLICATÆ ENIM.] *Scribam, publicatæ etiam. Non enim hoc ad adulteras refero: sed ad eas quæ adhuc iniuges, vulgò tamen se vulgabant.*

62. SÆCVLVM VOCATVR.] *Grauis & acuta sententia. Seneca similiter: Desinit esse remedio locus, vbi quæ fuerant vitia, mores sunt.*

63. MELIVS EÆ CIVITATES.] *Inter quas ciuitates fuisse Erulos reperio: apud quos adeo secundo matrimonio non locus, vti vxor marito mortuo laqueo sese statim iuxta sepulchrum indueret: nisi inuisa viuere mallet & infamis: Procopius tradit lib. II. De bello Gothorum.*

64. EX AGNATIS NECARE.] *Agnatos hic accipies non ἀγγιστικῆς aut οὐγγιστικῆς, sed liberos qui adnascuntur. etsi malle omnino scribi, gnatis. Illud autem*

Cap. 19.

Adulterij
pœna.Vniuersa
alibi.Cap. 20.
Educatio li-
berorum.Cognationis
vincula.

Successio.

Cap. 21.
Inimicitia
propagan-
tur.

micidium certo armentorum ac pecorum numero, recipitque satisfactionem vniuersa A
domus, vtiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem. Con-
uictibus & hospitibus non alia gens effusius indulget. Quemcumque mortalium arcere
recto, nefas habetur. pro fortunâ quisque apparatus epulis excipit. Cum defecerit, qui
modò hospes fuerat, monstrator hospitij & comes, proximam domum non inuitati
adeunt. nec interest. pari humanitate accipiuntur. Notum ignotumque, quantum ad
ius hospitij, nemo discernit. Abeunti, si quid poposceris, concedere moris. & poscendi
inuicem eadem facilitas. Gaudent muneribus. sed nec data imputant, nec acceptis obli-
gantur. Victus inter hospites comis. Statim è somno, quem plerumque in diem extra-
hant, lauantur, sæpius calidâ, vt apud quos plurimum hiems occupat. Laui, cibum ca-
piunt. ⁶⁵ separatæ singulis sedes, & sua cuique mensa. Tum ad negotia, nec minus sæ-
pè ad conuiuia procedunt armati. ⁶⁶ Diem noctemque continuare potando, nulli
probrum. Crebræ vt inter vinolentos rixæ, rarò conuictis, sæpius cæde & vulneribus
transiguntur. Sed & de reconciliandis inuicem inimicis, & iungendis affinitatibus, &
adsciscendis principibus, de pace denique ac bello plerumque in conuictis consultant: B
tamquam nullo magis tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus, aut ad ma-
gnas incalescat. Gens non astuta nec callida, aperit adhuc secreta pectoris, licentiâ loci.
Ergo detecta & nuda omnium mens, posterâ die retractatur: ⁶⁷ & salua vtriusque tem-
poris ratio est. Deliberant, dum fingere nesciunt: constituunt, dum errare non possunt.
Potui humor ex ordeo aut frumento, in quandam similitudinem vini corruptus. Pro-
ximi ripæ, & vinum mercantur. Cibi simplices, agrestia poma, recens fera, aut lac con-
cretum. Sine apparatu, sine blandimentis expellunt famem. aduersus sitim, non eadem
temperantia. Si induleris ebrietati, suggerendo quantum concupiscunt; haut minus
facilè ⁶⁸ vitiis, quàm armis vincentur. Genus spectaculorum vnum atque in omni cœ-
tu idem. Nudi iuuenes, quibus id ludicrum est, inter gladios se atque infestas frameas
faltu iaciunt. Exercitatio artem parauit, ars decorem. non in quæstum tamen aut mer-
cedem.